ut uniuersaliter, particulariter, negatiuè, copulatiuè significat, ut omnis, quidam, nullus, & uel. ¶ Vox non significatiua, est quæ intellectu humano nihil profus representat: hoc est quæ neq; aliquid significat, neq; aliqua liter: ut *buf, bas*. Eadem est quæ neq; significatiua est, neq; consignificatiua. ¶ Vox significatiua ad placitū, est quæ ad uoluntatem, impositionēq; primi instituentis aliquid significat, ut *homo*. Et hæc non apud omnes homines idem significat. ¶ Vox significatiua naturaliter, est quæ apud omnes homines idem representat: scilicet natura, lem aliquam passionem & affectionem, animæ, ut *risus, gaudium, gemitus, dolorem*. ¶ Vox ad placitum incomplexa, est quæ ex pluribus non constituitur dictionibus, ut *homo*. ¶ Complexa uerò, quæ ex pluribus dictionibus est constituta, ut *homo albus*. ¶ Nomen, est uox significatiua ad placitum, sine tempore, cuius nulla pars separata aliquid significat, finita & recta: ut *hō*. Sine tpe significare, est præter principale significatū nullam temporis differentiam determinatè importare, ut *equus, annus, dies*. Vox cuius nulla pars separata aliquid significat, uox incomplexa, idem. Vox finita, est uox cui non præponitur negatio infinitans, ut *homo*. Infinita uerò, cui præponitur negatio infinitans, ut non *homo*. Vox recta in hac diffinitione, est quæ est nominatiui casus, ut *homo, homines*. ¶ Verbum, est uox significatiua ad placitum cum tempore, cuius nulla pars separata aliquid significat, finita & recta: ut *currit*. Significare autem cum tempore, est præter principale significatum aliquam temporis differentiam importare: ut *currit, tempus præsens, cucurrit, præteritum; & curret, futurum*. Vox recta in uerbis dicitur, quæ & præsentis est temporis & indicatiui modi, ut *sedet, ambulat*. ¶ Nomen obliquum, est quod alterius est quàm nominatiui casus, ut *hominis*. ¶ Verbum obliquum, est quod non est præsentis temporis indicatiui modi, ut *currā, curre, cucurrero*. ¶ His xqui ualens, est quod eandem cum nomine & uerbo naturam habet & significationem, ut *pronomen, uerbum imperfonale, & participium, ut ille currens, curritur*. Nam de

xquiualentibus, idem est iudicium. ¶ Vox complexa, oratio, idem: & est oratio, uox significatiua ad placitum, cuius partes separatè aliquid significat, ut *hō albus*, uox cuius partes separatæ aliqd significant, uox complexa, idem. Vox complexa perfecta, siue oratio perfecta, est quæ perfectam sententiam efficit in animo audientis, ut quæ ex uerbo non infinitiuo constituitur, ut *homo sedet*. ¶ Vox complexa imperfecta, siue oratio imperfecta, est quæ non efficit perfectam sententiam in animo audientis, ut *homo sedens*. ¶ Oratio indicatiua, est oratio perfecta ex uerbo indicatiui modi constituta, ut *homo est sedens*. Oratio indicatiua, enunciatio, propositio, idem. Quare eadem diffinitur, quòd est oratio uerum uel falsum significans, ex uerbo indicatiuo composita, ut *uirgo miserere mei, miserere meorum*. Oratio indicatiua categorica, siue propositio categorica, est propositio habens subiectum, prædicatum & copulam, partes principales sui, ut *homo est animal*. Subiectum est propositionis extremum de quo aliud extremum dicitur. Dicitur, prædicari, idem. prædicatum, est propositionis extremum, quod de altero dicitur extremo. Extremum, subiectum, uel prædicatum. Copula, est uerbum substantiuum, subiectum prædicato connectens, ut *datæ propositionis terminus homo, est subiectum: animal prædicatum; & uerbum est copula*. Partes principales, partes propinquæ, partes immediatæ, quæ totius solum partes sunt, & non partium partes. ¶ Quid sit propositio hypothetica, postèrius dicetur suo loco. ¶ Propositio uniuersalis, est propositio categorica: cuius subiectum est terminus communis cum signo uniuersali sumptus, ut *omnis homo est animal*. ¶ Propositio particularis, est propositio categorica, cuius subiectum est terminus communis, sumptus cum signo particulari: ut *quidam homo est animal*. ¶ Indefinita, est propositio categorica, cuius subiectum est terminus communis sine signo uniuersali aut particulari sumptus, ut *homo est animal*. Signa uniuersalia, ois, nullus, uterq; neuter, & consimilia. Signa particularia sunt, aliquis, quidam, alter, reliquus & similia. Autores

enim, syncategoremata non diffiniunt, sed ea tantum enu-  
merant. ¶ Propositio singularis, est propositio categori-  
ca, cuius subiectum est terminus singularis: siue ex impo-  
sitiōe, ut Sortes est animal: siue ex d. mōstratione, ut iste  
homo est animal. ¶ Propositio affirmatiua, est propositio  
categorica, cuius pr. d. catum affirmatur de subiecto:  
hoc est quando super copulam principalem non cadit neg-  
gatio, ut homo est animal. Propositio negatiua, est pro-  
positio categorica, cuius pr. d. catum negatur de subie-  
cto: siue in qua ponitur negatio cadens super copulam  
principalem, ut homo non est animal. Pr. d. catum autē  
diffinitionum exercitatio & promptitudo, facile compa-  
rabitur, si tribus propositionibus quæ sitiuus, quæ, qualis,  
& quanta: de qualibet proposita propositione fiat inter-  
rogatio. Per quæ sitiuum quæ, an categorica sit, an hypo-  
thetica. Per qualis, an affirmatiua uel negatiua: Per quā-  
ta, an uniuersalis, particularis, indefinita, uel singularis:  
& unicuique responsioni sua subiungatur ratio: propriasque  
eius quod respondetur diffinitio. Sed nunc ad literam  
accedamus.

## FABER.

¶ Vox significatiua, vox categorematica: & est quæ ali-  
quid aut aliqua significat: ut nomen, uerbum, nomen obli-  
quum, uerbum obliquum: & æquivalentia.

¶ Vox consignificatiua, vox syncategorematica: & est  
quæ cum non significet aliquid aut aliqua, cum signifi-  
catus tamen in oratione positus locum habet, ut plerumque  
aduerbia, coniunctiones, prepositiones, interiectiones.

¶ Per uoces in analogia & proportionem, scripturas & cō-  
ceptus, hoc est notiones anime intelligimus.

¶ Que propria sunt, autores considerant: que autem im-  
propria sunt, reiciunt. Et proinde cum dicitur vox in cō-  
plexa, intelligitur vox incomplexa propria: & vox com-  
plexa, vox complexa propria: & unumquodque aliorum

similiter. Et est propria, quando est non nominis tan-  
tum, neque rei tantum, sed nominis & rei simul. Rei si-  
gnificationis.

¶ Oratio perfecta indicatiua, oratio logica.

¶ In unaquaque disciplina, omnia expectantur secundum  
materiam subiectam.

¶ Non indicatiua, non logica: sed rhetorica aut alicuius po-  
tius alterius considerationis.

## CLICHTOUEVS.

¶ Vox significatiua, idem est quod uox categorematica: &  
hoc græcum est, illud latinum. Et diffinitur, quod est uox  
quæ significat aliquid uel aliqua. Aliquid, ut homo, equus,  
albedo: & unaquæque res una p. se. Aliqua, ut homines,  
animalia, lapides, & quæcumque res plures. Vox itidem  
consignificatiua & uox syncategorematica idem sunt: &  
hoc similiter græcum est, illud uerò latinum. Cuius diffi-  
nitionis hoc sumatur exemplum. Coniunctio, &, uox  
est, quæ nec aliquid significat nec aliqua: neque enim sub-  
stantias significat, neque accidentia præter quæ nulla sunt  
entia: cum uocibus tamen significatiuis in oratione pos-  
itis locum habet: cōnectit enim duas adiuuicem dictio-  
nes, ut homo, & asinus, lapis & lignum. Sic aliqua ad-  
uerbia ut haud, non, nequaquam, consignificatiua sunt.  
Nonnulla etiam significatiua, ut aduerbia loci, tempo-  
ris, qualitatis. Et coniunctiones, ut uel, aut, quæ, ue, ne.  
Prepositiones, ut in, a, ab, per se sumptæ, nihil signifi-  
cantes. Similiter interiectiones, proh, ah, hei, heu, consi-  
gnificatiuæ sunt. Præterea signa uniuersalia, particula-  
ria, signa exponibilia & similia, consignificatiua sunt.

¶ Cæteræ uerò orationis partes, ut nomen, pronomen, 4  
uerbum, participium, uoces sunt significatiuæ. ¶ Cum  
autem tria secundum Aristotelem sunt signa doctrinas  
lia, scilicet, uoces, scripturæ & cōceptus mentis, siue no-  
tiones animæ: uoces cæteris efficacius cōducunt ad cōparā-  
das disciplinas: quare uocis diuisiones & diffinitiones: hic

positæ sunt, ex illis tamen per analogiam scripturarum, & conceptuum, diuisiones & diffinitiones facile habentur. Diuiditur enim scriptura, quod quædam est significatiua, ut dictio scripta, homo. quædam cõsignificatiua, ut dictio, omnis, scripta. quædam non significatiua, ut syllababuf, scripta. Scripturarum significatiuarum, quædam ad placitũ significat, ut dictio homo, scripta, quædam naturaliter, ut imago in speculo. Scripturarũ signifi-  
 catiuarum ad placitum, quædam est incomplexa, ut nomen scriptum, homo, quædam complexa, ut oratio scripta, homo est animal, & ita de cæteris. ¶ Ita conceptũ, quidam est significatiuus, ut notio dictionis, homo, quidam cõsignificatiuus, ut notio signi uniuersalis, omnis: quem actum syncategorematicum dicunt, quidam non significatiuus, ut cõceptus syllabæ buf. Conceptũ significatiuorum, quidam ad placitum significat, ut cõceptus uocis, homo: omnes homines, quidam naturaliter, ut cõceptus qui est naturalis similitudo omnium hominum. Deinde conceptuum significantium ad placitũ, quidam est incomplexus, ut conceptus nominis et uerbi: quidam complexus, ut conceptus propositionis: & ita deinceps. Diffinitiones autem membrorum eodem modo sumantur, sicut in diffinitione uocum: mutato solũ genere diffiniti pro exigentia diffinitionis. ¶ Sicut autẽ rectum est index sui & obliqui, ita quæ propria sunt, impropria manifestant & produunt. Hinc autores propria tantum considerant, impropria autem reijciunt. Cũ itaq; triplex sit uox incomplexa: quædam nominis tantum, cuius nomen est simplex, & notio animi composita: ut si litera a æquẽ significat atq; propositio, homo est animal. Alia rei tantum, cuius res & notio animi simplex est, & uox composita: ut corpus animatum. Alia nominis & rei simul: cum & uox notio animi est simplex, ut homo. ea quæ est nominis & rei, est uox incomplexa propria & maximẽ talis. quare de ea quæ & aliàs in logica dicuntur, intelligẽda sunt. Sic triplex est uox complexa. Quædam nominis tantum, cum nomen est compositum, & notio animi simplex: ut corpus animatum, Quædã rei tantum: cuius

tum: cuius nomen expressaq; dictio simplex est: & res, siue notio animi, complexa: ut litera a idem significans quod propositio, homo est animal. Quædam uerò nominis & rei simul: cum uox complexa est, & etiam notio animi: ut oratio, homo sedet. Sola autem uox complexa nominis & rei simul, est uox complexa propria: de qua, quæ hic & alijs locis dicuntur, solum intelligenda sunt. Deniq; oratio perfecta indicatiua dicitur oratio logica, quod ea logici utantur, eiusq; considerationem faciant. Non indicatiua autem oratio, non est logica, dialecticæq; considerationis: sed rhetoricæ aut alicuius alterius. Quo circa, quæ in logica dicuntur, nõ debent ad orationes nõ indicatiuas applicari, cum sint logicæ impertinentes.

## De Oppositione.

FABER.

**I**N omni oppositione, æquiualentia, conuersione, uerificatione, & consequentia, termini teneantur uniuocè: neq; latius, neq; pressius, neq; dissimili modo appellent, sed eodem modo teneantur.

## CLICHTOEVVS:

**R**Egula in principio determinationis de oppositione posita, quinq; continet particulas. Prima. In omni oppositione, scilicet contraria, subcontraria, contradictoria, & subalterna, termini teneantur uniuocè: neq; latius, hoc est non magis amplè: neq; pressius, id est non magis stricte in una oppositarum quàm in alia: neq; dissimili modo appellent in una quàm in alia, sed eodem modo teneantur. Quare istæ non opponuntur, omnis canis est currens, & quidã canis non est currens, si in priore subiectum pro cane domestico, & in posteriore pro cane cælesti sumatur. Secũda. In omni æquipollentia, scilicet contrariarum, cõtradietoriarum, & subalternarum, termini teneantur uniuocè: & sic de cæteris particulis. Quare istæ non æquipollent.

sent, omnis homo rosam intelligit, & nullus homo non intelligit rosam: quia accusatiuus rosam in eis dissimiliter appellat. Tertia. In omni conuersione scilicet simplici, per accidens & contrapositionem, termini teneantur uniuoce; & ita de alijs. Quare hic non est recta conuersio, alius quis homo est mortuus, ergo aliquod mortuum est homo; nam terminus homo in antecedente pro presentibus & praeteritis sumitur, in consequente uero pro presentibus tantum; sed ita facienda est conuersio, ergo quod est mortuum, est uel fuit homo. ¶ Et haec pars intelligenda est, quando latior & amplior termini acceptio non sequitur ad strictiorem acceptionem; aut contra, strictior ad ampliorem. Nam si una ad alteram sequeretur, non esset inconueniens ampliatioem aut restrictionem mutari; ut recte sequitur, aliquis homo est mortuus; ergo mortuum est uel fuit homo; ubi mortuum in antecedente strictè sumitur, & ample in consequente; sed eius ampliatio est consequens ad restrictionem. Nam recte sequitur, aliquis homo est mortuus, ergo quod est mortuum, est uel fuit homo, terminis aequè ample & aequè strictè utrinque acceptis, Et ultra sequitur, quod est mortuum, est uel fuit homo; ergo quod est uel fuit mortuum, est uel fuit homo: a parte disiuncti ad totum disiunctum; ex parte subiecti; quare de primo ad ultimum recte sequitur, aliquis homo est mortuus; ergo quod est uel fuit mortuum, est uel fuit homo, ad quam ab aequiualentibus sequitur ista, mortuum est uel fuit homo. Vbi uero diuersa est termini secundum ampliatioem & restrictionem acceptio, & una non sequitur ad aliam, non ualet conuersio, ut in exemplo statim post tertiam partem dato, in quo fit argumentatio ab amplo particulariter sumpto, ad non amplum: quae non ualet. Et non modo in conuersione: uerum etiam in omni consequentia obseruandum est, quod non mutetur terminus latior in strictiorem, neque strictior in latiore, nisi acceptio termini in consequente sequatur ad eam, quae est in antecedente. ¶ Idcirco notandae sunt quatuor regulae, ostendentes quo modo ampliatio & restrictio in consequentibus uariari possunt, & quo non. Prima, A non amplo ad

ampulum particulariter acceptum, est bona consequentia: ut rectè sequitur, homo fuit sedens, ergo sedens fuit homo; ubi terminus sedens in antecedente strictè sumitur, in consequente uero ample & particulariter, hoc est non distributiue. Nempe non amplum, est ut inferius; amplum uero ut superius. Ab inferiori autem ad superius particulariter sumptum, est bona consequentia; ergo & a non amplo ad amplum particulariter. Secunda, A non amplo ad amplum uniuersaliter acceptum, non ualet consequentia: sicut neque ab inferiori ad superius uniuersaliter sumptum; ut non sequitur, nullum mortuum est homo, ergo nullus homo est mortuus. Nam terminus homo, in antecedente strictè sumitur, & in consequente ample & uniuersaliter. Tertia regula. Ab amplo uniuersaliter sumpto ad non amplum: est bona consequentia, sicut a superiori uniuersaliter sumpto ad inferius; ut rectè sequitur, nullus homo est mortuus, ergo nullum mortuum est homo. Vbi terminus homo, in antecedente sumitur ample & uniuersaliter, in consequente uero strictè. Quarta, Ab amplo particulariter accepto ad non amplum, non est bona consequentia, sicut neque a superiori particulariter sumpto ad inferius, ut non sequitur, homo est mortuus; ergo mortuum est homo. Nam terminus homo, in antecedente tenetur ample & particulariter, in consequente uero strictè. Et cum minus amplum, restrictum, & magis restrictum habeant analogiam ad non amplum, & magis amplum non restrictum, & minus restrictum ad amplum, de quolibet trium possunt formari per analogiam quatuor consimiles regulae. Quarta regulae particula est. In omni uerificatione, praeteritum termini supponentis de pronomine rem pro qua accipitur, demonstrante, termini teneantur uniuoce, & ita de ceteris particulis; ut latius in arte suppositionum ostensum est. Quinta. In omni consequentia siue materiali siue formali, termini teneantur uniuoce, & ita de ceteris particulis, nisi in ea fiat argumentatio penes aliquam dictarum regularum, quae ad omnes consequentias argumentandi formas, ubi termini ampliantur aut restringuntur, applicantur.

¶ Propositiones oppositæ, sunt categoricæ propositiones; utroq; termino, eodem ordine participantibus: repugnantes adinuicem in qualitate tantum, in quantitate tatum, aut in qualitate & quantitate simul.

¶ Dicuntur enim propositiones utroq; termino & eodem ordine participantibus, quæ sunt eiusdem subiecti & eiusdem prædicati. Idem simile.

¶ Contrariæ, sunt uniuersalis affirmatiua & uniuersalis negatiua, adinuicem oppositæ.

¶ Contrariæ de forma, sunt contrariæ quarum totū utriusq; subiectum uniuersaliter & unius prædicatum uniuersaliter, alterius uero tenetur particulariter. Uniuersaliter, distributiue.

¶ Contrariæ secundum legem, sunt quæ contrariarum legem participant.

¶ Cum duarum propositionum diuersæ qualitatis, utroq; termino eodem ordine participantium, omnes termini communes distribuatur, aut unius eorum aliquis uniuersaliter: reliqui uero alterius uniuersaliter teneantur, contrariarum legem participant.

De particularibus & indefinitis, idem est iudicium.

¶ Subcontrariæ, sunt particularis affirmatiua & particularis negatiua adinuicem oppositæ.

¶ Subcontrariæ de forma, sunt subcontrariæ, quarum totū utriusq; subiectum particulariter, & earum unius prædicatum uniuersaliter, alterius uero particulariter tenetur.

¶ Subcontrariæ de lege, sunt quæ subcontrariarū legem participant.

¶ Quando duarum huiusmodi propositionum nullus ter-

minorum communū uniuersaliter, aut unius eorum aliis quis particulariter, alterius uero omnes tenentur particulariter, legem subcontrariarum participant.

## CLICHTOVEVS.

¶ Ut propositiones oppositæ sint, eo quo hic oppositio consideratur modo: primo debent esse categoricæ, participantibus utroq; termino, ordine eodem. Nam si utroq; termino, ordine cōuerso participant, ut oīs homo est aīal, & nullum aīal est homo: aut si altero termino tantū participant, ut omnis homo est aīal, & omnis homo est rationalis: aut si nullo, ut oīs homo est animal, & nullus equus est brutū: non sunt oppositæ. Præterea debent esse repugnantes aut in qualitate tm̄ ut contrariæ & subcontrariæ, quæ eiusdē sunt quātitatis & diuersæ qualitatis, aut in quantitate tantū, ut subalternæ, quæ eiusdem sunt qualitatis sed diuersæ quātitatis, aut i qualitate & quātitate simul, ut cōtradictoriæ q̄ diuersæ sunt qualitatis & quātitatis: nā si neq; in qualitate neq; in quātitate repugnēt: ut propositiones synonymæ, omnis homo est aīal, omnis homo est aīal, non sunt oppositæ. Sunt autē propositiones utroq; termino, eodem ordine participantibus (ut inquit litera) quæ sunt eiusdem subiecti & eiusdem prædicati, quarum scilicet subiectum unius, est subiectū alterius, & prædicatū unius est prædicatum alterius, ut oīs homo est currens, & oīs homo non est currens; terminus homo, subiectum est utriusq; & currens, utriusq; prædicatum. Nec requiritur quod sint eiusdem subiecti aut prædicati secundum numerum, sed eiusdem secundū speciem, & consimilis. Eiusdem inquam non nominis tātum nec rei tantum, sed nominis & rei simul. Deinde distinguuntur contrariæ, quarum exemplum sit, quilibet homo est currens, & quilibet homo non est currens. Sunt enim oppositæ adinuicem, cum participant utroq; termino, ordine eodem, in qualitate tantum repugnantes: quarum prior est uniuersalis affirmatiua, posterior uero uniuersalis negatiua. Et eadem sunt contrariæ de forma, cum terminus homo, totum utriusq; subiectum in utraq;

INTRODVCTIO VII.

sumatur uniuersaliter: & unius, ut puta negatiuæ, prædicatū teneat uniuersaliter, & alterius scilicet affirmatiuæ, prædicatū teneat particulariter. Et huiusmodi cōtrariæ, imò omnes oppositæ de forma, p̄prie sunt & doctrinæ les. Quæ uerò solū sunt de lege, improprie sunt, à disciplinis reiectæ, & solū ad sophisticā accommodādæ. ¶ Vn de eiusdē propositionis septē assignari possunt cōtrariæ de lege secundū regulā ternarij, in qua nota unitatis designabit primū terminum cōmunē uniuersaliter sumptū, nota binarij secundū, & nota ternarij tertium. Terminū autē numero expresso nō designati, denotant sumi particulariter, ut huic, nullus homo in tempore præsentis est currens. Itæ septem sunt secundum legem contrariæ.

- 1 | Quilibet homo in tempore præsentis est currens.  
 2 | Aliquis homo in omni tpe præsentis est currens.  
 3 | Aliquis homo in tpe præsentis omne est currens.  
 1 | 2 | Omnis homo in omni tpe præsentis est currens.  
 1 | 3 | Omnis homo in tpe præsentis omne est currens.  
 2 | 3 | Aliquis homo in oī tpe præsentis omne est currens.  
 1 | 2 | 3 | Omnis homo in oī tpe præsentis omne est currens.\*

¶ Si quidem in tribus primis: unius earū scilicet affirmatiuæ, aliquis: ut puta unus, solū sumitur uniuersaliter: & in tribus sequentibus unius earum, utpote affirmatiuæ, aliq̄ termini, sed non omnes, accipiunt uniuersaliter. In septima uerò, omnes propositionis affirmatiuæ termini, uniuersaliter sumuntur. Alterius uerò, scilicet negatiuæ, oēs sumuntur uniuersaliter, quare septima per primā regulæ partem, cæteræ uerò per secundā, contrariæ sunt. Et istarum sola prima est contraria etiam de forma; cæteræ uerò solū secundū legem contrariæ. ¶ Diffinitionis subcōtrariarum quæ subnectitur, exemplum: ut aliquis homo est currens, & aliquis homo non est currens: quarum prior est particularis affirmatiua: posterior uerò particularis negatiua adinuicem per diffinitionem oppositæ, & eadem sunt subcontrariæ de forma. Nam terminus

IN ENVTIATIONES. 108

homo, totū utriusq̄ subiectum, sumit in utraq̄ particulariter: & unius, scilicet negatiuæ prædicatū, uniuersaliter sumitur; alterius uerò scilicet affirmatiuæ prædicatū particulariter. Hic autem propositionum particulariū nomine, & indefinitæ intelliguntur. Nā de particulis & indefinitis, quo ad oppositionē, idē est iudicium: cum adinuicē æquiualeant. Subcontrariæ uerò de lege, consimiliter ad cōtrarias sumuntur per regulam ternarij septem uni oppositæ. Et hic nota unitatis, designat primum terminum cōmunē propositionis, cui annotatur, particulariter sumi. Nota binarij, secundum, & nota ternarij, tertium, termini autem per numeros non denotati, per hoc innuuntur sumi uniuersaliter, ut huic, aliquis homo in tempore præsentis est currens; subcontrariæ sunt de lege hæ septem negatiuæ.

- 1 | Aliq̄s homo in quolibet tpe p̄sentis nō est currens.  
 2 | Omnis homo in tēpore p̄sentis nō est currens.  
 3 | Oīs homo in quolibet tpe p̄sentis nō oē est currens.  
 1 | 2 | Aliquis homo in tpe p̄sentis non est currens.  
 1 | 3 | Aliq̄s homo in oī tpe p̄sentis nō oē est currens.  
 2 | 3 | Oīs homo in tpe p̄sentis non omne est currens.  
 1 | 2 | 3 | Aliq̄s homo in tpe p̄sentis non oē est currens.

¶ Harum septima, per primam regulæ partem, est data propositioni subcontraria: cum in ipsis duabus, nullus terminorum cōmuniū sumatur uniuersaliter. Cæteræ uerò omnes, per secundam partem: cum in ipsis aliq̄ terminus sumatur particulariter, in tribus quidem primis solum unus, in tribus uerò sequentibus duo. In altera uerò, ad quam omnes comparantur, omnes termini tenentur particulariter. Et harum septem, sola prima subcontraria est de forma; cæteræ solum de lege.

F A B E R.

¶ Contradictoriæ sunt uniuersalis affirmatiua & particularis negatiua: vel uniuersalis negatiua, & particularis affirmatiua adinuicem oppositæ, & hæ contradictoriæ.

communes appellantur.

¶ **C**ontradictoriae singulares, sunt singulares eiusdem subiecti & praedicati, diuersae qualitatis.

¶ **C**ontradictoriae de forma, sunt co[n]tradictoriae quarum totum alterius subiectu[m] vniuersaliter, & alterius particula[r]iter: item, totum vnius praedicatu[m] vniuersaliter, alterius vero particulariter tenetur.

¶ **C**ontradictoriae secundum legem, sunt quae contradicto[r]iarum legem participant.

¶ **S**igna & negationes ante copulam, non sunt partes subiecti aut praedicati: nisi includantur inter partes subiecti aut praedicati.

¶ **Q**uando distribuens est pars extremi, si distribuit terminum in vna oppositarum, distribuit eudem in qualibet reliquarum.

Extremum, subiectum aut praedicatum.

## CLICHTOVS.

¶ **C**ontradictoriae communes, sunt quarum subiectum est terminus co[m]m[un]is. Vt ois ho[m]o est currens: & aliquis homo no[n] est currens, similiter, nullus homo est currens: & aliquis homo est currens. Sunt enim duae primae vniuersalis affirmatiua, & particularis negatiua adinuicem oppositae. & duae postremae, vniuersalis negatiua, & particularis affirmatiua inter se oppositae. Co[n]tradictoriae singulares, sunt quarum subiectum est terminus singularis. Et sunt singularis affirmatiua & singularis negatiua, eiusdem subiecti & eiusdem praedicati: ut Ioannes est sedens, & Ioannes no[n] est sedens. Et haec a disciplinis reiectae sunt: quod singulariu[m] cura no[n] agant. Co[n]tradictoriae autem de forma, quae deinceps diffiniuntur exemplum: ut quilibet homo est currens, & quidam homo no[n] est currens: quarum totu[m] primae, scilicet vniuersalis affirmatiuae subiectum, vniuersaliter tenetur: secundae vero & particularis negatiuae subiectum, tenetur particulariter, item totum

praedicatum primae particulariter accipitur: secundae vero vniuersaliter. Sic & haec, quilibet homo no[n] est sedens: & aliquis homo est sedens, sunt contradictoriae de forma. nam caru[m] vnius, scilicet primae subiectu[m], vniuersaliter sumitur: & alterius scilicet secundae particulariter. Ita praedicatum primae vniuersaliter: & secundae particulariter tenetur. Et huiusmodi contradictoriae sunt, quarum forma docet Aristoteles. Co[n]tradictoriae autem de lege, sunt quae neque simul possunt esse verae, neque simul falsae, neque alia duae quaecumque similis formae. Siquidem illae propositiones oppositaru[m] legem participant, quando ipsae & omnes aliae similis formae aliquam oppositaru[m] legem seruant. ¶ Sequens regula in suppositiuis declarata est. hic autem no[n] ab re iterata, quod in oppositis multum refert, an signum pars sit extremi necne: quod quidem hac regula discernitur. Cuius prima pars, his constat exemplis. omnis homo est animal, homo no[n] est lapis, in quibus signum vniuersale & negatio ponuntur ante copulam, & non includuntur inter partes subiecti aut praedicati: nam signum toti subiecto praep[on]itur, negatio vero postponitur: & ergo non sunt partes subiecti aut praedicati. Secunda pars patet his exemplis: homo videns omnem asinu[m] est animal, animal quod non est homo, est irrationale: in quibus signu[m] vniuersale & negatio includuntur inter partes subiecti: & ergo sunt partes subiecti. ¶ Sequentis autem regulae exemplum: ut in propositione, omnis homo est fortior asino, distribuens fortior, est pars extremi: & distribuit terminum asino in una oppositarum: quare etiam eundem distribuit in qualibet reliquarum: ut in sua contraria, omnis homo non est fortior asino: in sua contradictoria, aliquis homo no[n] est fortior asino: & in sua subalterna, aliquis homo est fortior asino. ¶ Et huius regulae ratio est: quia si cum distribuens est pars extremi: in una oppositaru[m] distribuatur terminus, & no[n] in altera, termini no[n] eodem modo supponerentur in propositionibus oppositis: quod est inconueniens, ut si in ista, Sortes no[n] est alius ab homine: ablatius homine, no[n] distribuere[nt] sicut in sua contradictoria, Sortes est alius ab homine: praedicatu[m] primae

scilicet, ab homine alius, acciperetur pro hominibus & cæteris rebus: quæ nõ sunt homines. Secunda uerò prædicatũ scilicet alius ab homine: non pro hominibus supponitur: sed solum pro ijs quæ nõ sunt hoies: quare utriusque prædicatum non eodem modo supponeret. Continueret itidem duas cõtradiçtorias esse simul ueras. Nã posita hypothesi quodd solũ sint duo homines a & b: & sint duæ rosæ quas ambas uideat a, & curranb uerò tantum unam, & non currat. Tũc istæ duæ sunt simul ueræ: quilibet homo uidens omnem rosam currit: & aliquis homo aliquam rosam uidens non currit. Prima quidem uera pro a per hypothesin: & secunda pro b. Et ponens õpositum regulæ, debet admittere illas duas esse cõtradiçtorias: quare duas cõtradiçtorias simul ueras cõcedat oportet. Reuera autẽ, datæ propositiones nõ sunt cõtradiçtorie propter defectũ istius regulæ. Nã distribuens pars subiecti, distribuit terminum rosam in una cõtradiçtoriarũ, & nõ in altera: quod impedit cõtradiçtionẽ. Præterea, subiectũ in utraq; nõ supponit p æquẽ multũ, neq; eodem modo. Nã uniuersalis affirmatiuæ subiectum, solũ supponit pro a, cũ per hypothesin solus a sit homo uidens omnẽ rosam. Particularis autẽ negatiuæ subiectũ, supponit pro a, & etiam pro b, cum eorũ uterque sit homo uidens aliquam rosam. Omitto quodd illæ non sunt eiusdem subiecti, imò neque utroq; termino participantes, sed altero tantum: nam primæ subiectum est, homo uidens omnem rosam: secundæ uerò, homo uidens aliquam rosam. ¶ At si quis obijciat. Prædicte uniuersalis affirmatiuæ cõtradiçtoria est ista, non quilibet homo uidens omnem rosam currit: præponendo scilicet negationem toti propositioni: sed ista, non quilibet homo uidens omnem rosam currit: æquipollet isti, aliquis homo uidens aliquam rosam nõ currit, per primam regulam æquipollentiarũ: ergo ista, aliquis homo uidens aliquam rosam nõ currit, etiã contradicit isti, omnis homo uidens omnẽ rosam currit, cum cuiusq; contradicit una æquipollentiũ, eidem contradicat & altera. ¶ Responso. In hac propositione, nõ quilibet homo uidens omnem rosam

currit: negatio potest negare totum, integrũq; subiectũ, & non quamlibet eius partem: & tunc est cõtradiçtoria uniuersalis affirmatiuæ, sed nõ æquipollens particulari negatiuæ: cũ termini unius, terminis alterius cõsumiliter se nõ habeant. Nam in hac, nõ quilibet homo uidens omnẽ rosam currit, negatione super totũ subiectũ cadente: accusatiuus rosam distribuitur, sicut in uniuersali affirmatiua eius cõtradiçtoria: & tamen idem terminus non distribuitur in particulari negatiua. Potest & in dicta propositione negatio præposita intelligi cadere supra totũ subiectum & quamlibet eius partẽ. Et tunc non est cõtradiçtoria uniuersalis affirmatiuæ datæ, propter defectũ præsentis regulæ: sed est æquipollens particulari negatiuæ paulo ante posita. Idcirco diligenter hæc regula seruanda est, quãdo in propositione affirmatiua ponitur aliquod distribuens pars extremi, in negatiua eius opposita negatio cadit super totum extremum, & nõ sit per quamlibet eius partẽ. Quod si in negatiua cadere intelligatur negatio super quamlibet extremi partem, non erit negatiua illi affirmatiuæ opposita: ut huius propositionis, omnis equus est animal aliud ab homine, cõtradiçtoria est, aliquis equus nõ est animal aliud ab homine: ut negatio solum super totum agat prædicatum: & in utraq; ablatiuus homine sumatur uniuersaliter. Quocirca hæc cõtradiçtoriarũ regula, in cõtradiçtorijs, terminus cõmunis distributus in una, non distribuendus est in altera, intelligenda est quando distribuens nõ est pars extremi. Si em̃ distribuens extremi pars fuerit, in utraq; terminum eundem distribuat oportet.

## F A B E R.

¶ Quando sunt due propositiones diuerse qualitatis utroq; termino, eodem ordine participant, quarum quilibet terminus cõmunis distributus in vna, nõ distribuitur in alia & contra: legem cõtradiçtoriarum participant. Subalterne, sunt uniuersalis & particularis eiusdẽ qualitatis adinuicem oppositæ.

¶ Subalterne de forma, sunt subalterne quarum totum vniuersi subiectum vniuersaliter, & alterius particulariter: ambarum vero predicatum consimiliter tenetur.

Subalterne vero secundum legem, sunt quae subalternarum legem participant.

Quae terminum aut terminos habet vniuersaliter sumptos, ad eam quae nullum, aut pauciores vniuersaliter sumptos habet, legem subalternarum participat, vicemque vniuersalis obtinet.

CLICHTOVS.

14 ¶ In contradictorijs de lege, uni propositioni tantum assignari potest contradictoria, cum plures propositiones eidem contradicere non possint, nisi sint inter se æquipolentes. Itaque unicuique propositionum sumptarum, secundum regulam ternarum, sua hoc modo sumitur contradictoria. Nota unitatis, primum terminum distributum denotat, nota binarum, secundum, nota ternarum, tertium, numerus autem non positus, significat reliquos terminos, qui numero expresso non notantur, sumi particulariter.

[1] Omnis homo in tempore praesenti est currens. Contradicit huic.

Aliquis homo in omni tempore praesenti non est currens. 2. 3.

[2] Aliquis homo in omni tempore praesenti est currens.

Omnis homo in tempore praesenti non est currens. 1.

[3] Aliquis homo in tempore praesenti omne est currens.

Omnis homo in omni tempore praesenti non omne est currens. 1. 2.

[1] 2] Omnis homo in omni tempore praesenti est currens.

Aliquis homo in tempore praesenti non est currens. 3.

[1] 3] Omnis homo in tempore praesenti omne est currens.

Aliquis homo in omni tempore praesenti non omne est currens. 2.

[2] 3] Homo in omni tempore praesenti omne est currens.

Omnis homo in omni tempore praesenti non omne est currens. 1.

[1] 2] 3] Omnis homo in omni tempore praesenti omne est currens.

Aliquis homo in aliquo tempore praesenti non omne est currens.

¶ In his enim propositio cui numerus praepositus contradicit proxime sequenti, ad cuius calcem postponitur numerus. Et si quis numeros diligenter attenderit; videbit terminum eodem non distributum in una, distribui in altera: & contra, distributum in una, non distribui in altera. Quod non modo in contradictorijs communibus observandum est: verum etiam & in singularibus. Quare istae non contradicunt, Ioannes omnis est homo, & Ioannes non est homo, cum sint ambae falsae: nec istae, Ioannes est homo: & Ioannes non omnis est homo: cum sint ambae verae: quia in istis, terminus communis homo, in neutra distribuitur: in illis vero, idem terminus homo in utraque distribuitur: quod contradictionem impedit. ¶ Deinde diffinitio tur in litera subalternae: quarum diffinitio sic explicatur, Subalternae sunt uniuersalis affirmatiua & particularis affirmatiua: aut uniuersalis negatiua & particularis negatiua, eiusdem subiecti & eiusdem predicati. Vt omnis homo est currens, quidam homo est currens. Similiter, nullus homo est currens, & quidam homo non est currens. Et eadem sunt subalternae de forma. Nam duarum primarum, subiectum primae sumitur uniuersaliter, & subiectum secundae particulariter, utriusque vero praedicatum consimiliter, scilicet particulariter tenetur. Duarum autem postremarum similiter subiectum primae uniuersaliter, & secundae particulariter tenetur, utriusque autem praedicatum consimiliter scilicet uniuersaliter tenetur. ¶ Consequens autem diffinitionem subalternarum secundum legem, regula, duas continet partes. Prima, Propositio quae terminum unum uel plures habet uniuersaliter sumptos, ad eam quae nullum habet terminum uniuersaliter sumptum, legem subalternarum participat, vicemque uniuersalis obtinet. Vt omnis homo sedet, ad hanc, aliquis homo sedet, & cuiuslibet hominis omnis oculus est dexter, ad hanc alicuius hominis oculus est dexter. Secunda, Propositio quae plures, ut duos, tres, aut quatuor habet terminos uniuersaliter sumptos, ad eam quae pauciores terminos ut unum, uel duos habet uniuersaliter sumptos, legem subalternarum participat, & vicem uniuersalis obtinet:

## INTRODVCTIO VII.

si modo terminus particulariter acceptus in uniuersali, etiã accipiatur particulariter in particulari, & sumptus uniuersaliter in particulari; etiam sumatur uniuersaliter in uniuersali, quod ad subalternas requiritur, ut cuiuslibet hois omnis asinus currit, ad hãc, cuiuslibet hominis asinus currit, & nullius hominis asinus currit, ad hanc, alicuius hois nullus asinus currit. ¶ Vnde uni propositioni habenti tres terminos cõmunes distributos, septem dari possunt subalternæ secundum legem, ex regula ternarij, in qua nota unitatis significat primum terminum summi particulariter, nota binarij, secundũ. & nota ternarij, tertium. Termini autem qui numeris expressis non notantur, intelligantur hoc iudicio sumi uniuersaliter. Ut huic, nullus homo in tempore præsentis est currens, subalternantur hæc.

- 1 | Alquis hõ in omni tpe præsentis nō est currens.
- 2 | Ois hõ in aliquo tpe præsentis nō est currens.
- 3 | Ois hõ in omni tpe præsentis nō omne est currens.
- 1 | 2 | Aliqs hõ in aliquo tpe præsentis nō est currens.
- 1 | 3 | Aliqs hõ in omni tpe præsentis nō omne est currens.
- 2 | 3 | Ois hõ in aliquo tpe præsentis nō oē est currens.
- 1 | 2 | 3 | Aliqs hõ in aliquo tpe præsentis nō oē est currens.

¶ Data propositio, ad quã cõparantur omnes & sex primæ, sunt subalternæ uniuersales ipsi septimæ, per primã regulæ partem. Data aut propositio, sex primis ordine positis, est subalterna uniuersalis per secundam partem regulæ. Per eandem partem, hoc numero & ordine dispositarum propositionum prima quartæ & quintæ, secunda quartæ & sextæ, tertia quintæ & sextæ est subalterna.

## De Legibus.

FABER.

**L**ex contrariarum est, Si vna contrariarum est vera, altera est falsa: non autem e contra. possunt enim simul esse falsæ. Lex, regula.

## IN ENUNTIATIONES.

112

¶ Lex subcontrariarum est. Si vna subcontrariarum est falsa, altera est vera: at non e contra. possunt enim simul esse veræ.

¶ Lex contradictoriarum est, si vna contradictoriarum est vera, altera est falsa atq; e contra. Non enim aut eas simul esse veras, aut simul falsas possibile est.

¶ Lex subalternarũ est, si uniuersalis subalternas est vera, & eius particularis, & non e contra: & si particularis est falsa, & eius uniuersalis falsa est, & non e contra,

## CLICHTOVS.

Ro demonstrandis propositionum oppositorum legibus, principia sunt. Primum, Quæcumq; de seinuicem uerificantur, illa de eodem tertio uerificabuntur. Tertium, in propositione, & singulare siue terminus singularis, idem sunt, ut in propositione, homo est animal: extrema, homo & animal de seinuicem uerificantur: hoc est, unum de altero uerificatur: ambo igitur de eodem tertio, ut Sorte, uerificantur hoc modo. Sortes est homo, & Sortes est animal, Secundum, Quæcumq; de eodem tertio uerificantur, & de seinuicem uerificantur: ut Sortes est animal, & Sortes est homo, dicibilia animal & homo uerificantur de eodem tertio, ut Sorte: quare & de seinuicem uerificentur oportet hoc modo: homo est animal. Tertium, Quæcumq; de eodem tertio unum negatiuè & alterum affirmatiuè uerè prædicantur, negatum de affirmato uerè negabitur: ut Ioannes non est lapis, & Ioannes est homo: dicibilia lapis & homo de eodem tertio, scilicet Sorte, uerè prædicantur: lapis quidem negatiuè, & homo affirmatiuè, quare lapis negatum, hoc est terminus de singulari prius negatus, de homo affirmato, id est termino qui de singulari affirmatus est, uerè negatur hoc modo: homo non est lapis. Quartum, Necessè est contradictoriarum unam esse ueram, & alteram falsam, ¶ Quibus 17

quidem suppositis, ostenditur prima pars legis contrariarum. Si una contrariarum est uera, altera est falsa, non enim possunt ambæ simul esse ueræ. Nam si dux contrariæ possent simul esse ueræ: ponantur gratia disciplinæ hæc dux simul ueræ: omne a est b, & nullum a est b. Cum ista sit uera & affirmatiua, omne a est b, a & b uerificans de se inuicē: quare p primā dignitatē de eodē tertio uerificatur. Sit itaq; illud tertium & singulare c. est igitur hæc uera, c est a; itidem & hæc, c est b. Tunc sic bene sequitur, c est b, & c est a: ergo aliquod a est b, per secundam dignitatem: sed maior est uera, similiter & minor: ergo & conclusio uera, aliquod a est b, & sua contradictoria, nullum a est b, etiam est concessa uera. Sunt igitur dux contradictoriæ simul ueræ: quod est impossibile, & quartæ dignitatis oppositum. ¶ Secunda uerò legis contrariarum pars, scilicet, si una contrariarum sit falsa, non oportet alteram esse ueram: possunt enim ambæ simul esse falsæ, sic ostenditur. Sint c & d duo singularia ipsius a, de quorum uno ut c uerificetur prædicatum accidentale b, de altero uerò singulari d, idem prædicatum b uerè negetur: quemadmodum sedens uerificatur de Sorte, & uerè negatur de Platone. Tunc sic bene sequitur, c est b, & c est a, ergo aliquod a est b: per secundam dignitatem, maior est uera, & minor ex hypothesi: ergo & conclusio uera, quare sua contradictoria, nullum a est b, per quartam dignitatem, est falsa. Rursum bene sequitur: d non est b, & d est a: ergo aliquod a non est b, per tertiam dignitatem: maior est uera & minor, per positum: ergo & conclusio uera, quare eius contradictoria, omne a est b, per quartam dignitatem, est falsa. Tunc sic. Ista est falsa: omne a est b, & etiā ista nullum a est b, ut ostensum est, & sunt adinuicem, per diffinitionem, contrariæ: sunt igitur dux contrariæ simul falsæ: quod est propositum. Termini significatiui, a, homo, b, sedens, c, Sortes sedens, d, Plato non sedens. ¶ Legis autem subcontrariarum (quæ opposito modo respondet legis contrariarum) prima pars. Si una subcontrariarum est falsa, altera est uera. Non enim possunt dux subcontrariæ simul esse falsæ: patet. Nam si ista, quoddam a est b, sit falsa: sua

sua contradictoria nullum a est b, per principium contradictoriarum, est uera. Et si ista, nullum a est b, sit uera: sua contraria, omne a est b, per legem contrariarum, est falsa. Et si hæc, omne a est b, sit falsa: sua contradictoria, quoddam a non est b, est uera: per quartam dignitatem. Hæc autem, per diffinitionem, est subcontraria isti, quoddam a est b, posita falsæ. Quare de primo ad ultimum, si una subcontrariarum est falsa: altera est uera. Idem ostenditur ad impossibile sic. Sint hæc dux subcontrariæ simul falsæ, aliquod a est b, & aliquod a non est b, cum hæc sit falsa, aliquod a est b, sua contradictoria, nullum a est b, per quartam dignitatem, est uera. Cum etiam hæc sit posita falsa, aliquod a non est b, sua contradictoria, omne a est b, etiam est uera. At hæc dux quæ probatæ sunt ueræ, omne a est b, & nullum a est b, sunt contrariæ. Sunt igitur dux contrariæ simul ueræ: quod est legis contrariarum oppositum. ¶ Secunda eiusdem legis pars. Si una subcontrariarum est uera, non oportet alteram esse falsam. Possunt enim ambæ simul esse ueræ: sic ostenditur. Densatur per secundam partem legis contrariarum, dux contrariæ, omne a est b: & nullum a est b, simul falsæ. Cum hæc sit falsa, omne a est b: sua contradictoria, quoddam a non est b, est uera, per quartam dignitatem, cum etiam hæc, nullum a est b, sit posita falsa: sua contradictoria, quoddam a est b, per idem est uera. At hæc dux quæ probatæ sunt ueræ, quoddam a est b, & quoddam a non est b, sunt per diffinitionem subcontrariæ: igitur dux subcontrariæ simul ueræ: quod est propositum. Posset & hec pars eodem modo ostendi, quo secunda pars legis contrariarum. ¶ Legis autem contradictoriarum prima pars est, si una contradictoriarum est uera, altera est falsa, ut cum hæc sit uera, omnis homo est animal, sua contradictoria, quidam homo non est animal, est falsa. Secunda pars, si una contradictoriarum est falsa: altera est uera, ut cū hæc, omnis homo est asinus, sit falsa: sua contradictoria, quidam homo non est asinus, est uera. Et neutra istarum partium probanda est, cum sit primum in logica principium, Necessesse est contradictoriarum unam esse ueram & alteram

falsam, & eas simul esse ueras aut simul falsas est impos-  
 sibile, sicut principium metaphysicum est, Impossibile est  
 19 idem simul esse & non esse. ¶ Lex autem subalternarum,  
 quatuor habet particulas. Prima, si uniuersalis est uera,  
 ut omne a est b, sua particularis, ut aliquod a est b, erit  
 uera. Si enim per hypothesein hæc sit uera, omne a est b,  
 sua contraria, nullum a est b, per legem contrariarum est  
 falsa, quare huius contradictoria: aliquod a est b, per legem  
 contradictoriarum est uera. Et ipsa est particularis  
 data: uniuersalis ueræ; igitur si uniuersalis sit uera, sua  
 particularis est uera. Quod & per impossibile hoc mo-  
 do ostenditur. Sit uniuersalis, omne a est b, uera; & sua  
 particularis, aliquod a est b, sit falsa. Cum hæc, omne a  
 est b, sit uera: sua contraria, nullum a est b, per legem con-  
 trariarum, est falsa; & eius contradictoria, aliquod a est  
 b, etiam est posita falsa. Sunt igitur duæ contradictoriæ  
 simul falsæ, uel sic. Cum hæc, aliquod a est b, sit falsa:  
 sua contradictoria, nullum a est b, per legem contradicto-  
 riarum, est uera; cuius etiam contraria, omne a est b, pos-  
 ita est uera. Sunt igitur duæ contrariæ simul ueræ, quod  
 est legis contrariarum oppositum. ¶ Secunda pars est  
 si particularis sit uera, non oportet uniuersalem eius esse  
 ueram. Dentur duæ contrariæ simul falsæ, omne a est b,  
 & nullum a est b. Dico quod si ista sit uera, aliquod a est  
 b, non oportere eius uniuersalem, omne a est b, esse uer-  
 ram. Nam cum ista sit falsa, nullum a est b, sua contradic-  
 toria: aliquod a est b, est uera; & ea est particularis huius  
 uniuersalis, omne a est b, quæ est posita falsa; potest igitur  
 particularis esse uera, sua uniuersali existente falsa,  
 quod est propositum. ¶ Tertia pars, si particularis est  
 falsa, sua uniuersalis est falsa. Sit hæc falsa, aliquod a est  
 b, dico eius uniuersalem, omne a est b, etiam esse falsam.  
 Nam cum hæc per hypothesein sit falsa, aliquod a est b,  
 sua subcontraria, aliquod a non est b, est uera, per legem  
 subcontrariarum; quare huius contradictoria, omne a est  
 b, per legem contradictoriarum est falsa. Et ipsa est uniu-  
 uersalis data: particularis falsæ, aliquod a est b, igitur si  
 particularis est falsa, necesse est suam uniuersalem esse

falsam. Idem etiam, sumendo particularis falsæ contra-  
 dictoriam ueram, & illius per legem contrariarum con-  
 trariam falsam, ostenderetur. ¶ Quarta pars est, si uniuersalis  
 est falsa, non oportet eius particularem esse falsam.  
 Dentur duæ subcontrariæ simul ueræ, aliquod a est b,  
 & aliquod a non est b. Cum ista, aliquod a non est b, sit  
 uera per hypothesein, eius contradictoria, omne a est b,  
 per legem contradictoriarum est falsa. Et ipsa est uniuersalis  
 huius particularis, aliquod a est b, quæ est posita  
 uera, potest igitur uniuersalis esse falsa sua particulari  
 existente uera. Quod & sumptis duabus contrariis simul  
 falsis, consimili modo ostendi posset, sicut secunda pars,  
 positis duabus subcontrariis simul ueris, etiam probari  
 potuit. Et huiusmodi argumentationum genus, quo  
 per principia, aut ex principio cognita manifestiora, probantur  
 ea quæ minus sunt manifesta, maxime probantur  
 rectæ disciplinæ. Cui moneo assuescant, qui bono ad  
 disciplinas afficiuntur animo, potius quam captiunculis  
 sophisticis, quibus ueritas aut inuenitur aut obscuratur,  
 animus eluditur, & inanem paleam pro grano complectitur.  
 Sanè, ut inexpugnabilis arx, munitione facile expugnabili  
 longe melior: ita argumentationes insolubiles ut demonstrations,  
 facile solubilibus argumentationibus, sophisticis inquam  
 argutis præstantiores sunt. Et rectarum insolubiliumque  
 argumentationum solum logica esse credatur; ueluti gram-  
 maticæ, rectæ locutionis latinæ, Sed de his hæcenus.

## De Aequipollentijs.

FABER.

**A** Equipollentia, est duarum propositionum categoricarum utroque termino, eodem ordine participantium, propter præpositionem negationis tantum, postpositionem tantum, aut propter præpositionem & postpositionem simul, formalis æquiualentia.

Formaliter æquiualebunt, quando singula vnius, singulis alterius quo ad omnia consimiliter se habebunt.

Vniuersalis modus dandi contradictionem, est toti propositioni præponendo, aut præpositam auferendo negationem.

Impossibile est plura adinuicem non æquiualentia eidem contradicere.

Non æquivalent quorum vnum esse verum, altero existente falso, est possibile.

Quicquid contradicit aut æquiualeat vni æquiualentium, & alteri.

## CLICHTOVEVS.

**D**iffinitio æquipollentiæ, tres exprimit modos, quibus propositiones prius inter se oppositæ (nã inter tales solũ reperit æquipollentia) per additionem negationis fiant æquipollentes. Primus est, per præpositionem negationis tantũ, quo modo fit æquipollentia cõtradiçtoriarũ: ut nõ ois homo currit, & quidã homo nõ currit. Secũdus, p postpositionem negationis tantũ, quo modo fit æquipollentia contrariarũ: ut ois homo nõ currit, & nullus homo currit. Tertius p præpositionem & postpositionem negationis simul: quo pacto fit æquipollentia subalternarũ: ut, non ois homo non currit, & aliquis homo currit. Tũc autem duarum propositionũ formalis est æquiualentia, quãdo subiectũ unius subiecto alterius, copula copulæ, & prædicatum prædicato quo ad oia, scilicet suppositionem, ampliationem, restrictionem & appellationem consimiliter se habet. Præterea, cũ quãtitas unius quantitati alterius, & qualitas qualitati sit consimilis, & similitudo quo ad reflexionem aut nõ reflexionem propositionis seruetur, quandoquidem hæc oia pertinent ad similem formã categoricarum, ut sequẽtia ostendẽt. ¶ Mox diffinitionem sequens principũ logicum duos explicat dandi contradictionem modos. Primus est, si datæ propositioni non præponitur nega-

tio, datur eius contradictoria præponendo ei toti negationem: ut, omnis homo est animal, nõ omnis homo est animal. Quicquid enim contingit affirmare, cõtingit & negare. Secũdus est. Si datæ propositioni præponit negatio: datur eius cõtradiçtoria, negationem præpositam auferendo: ut, nõ omnis homo currit, omnis homo currit. Sanẽ, quicquid contingit negare, contingit & affirmare. Et uterq; modus dicitur uniuersalis, quod cuiuslibet generis propositionibus, & categoricis, & hypotheticis sit cõmunis. ¶ Sequens autem regula dicit, quod impossibile est duas propositiones nõ æquiualentes adinuicem, id est quarum una posset esse uera, altera existente falsa, eidem tertix propositioni contradicere, quæ sic demonstratur. Sint a & b duæ propositiones non æquiualentes adinuicem: & ponantur contradicere eidem propositioni c, si possibile est. Cum a & b sint propositiones non æquipollentes, per hypothesein: ergo per diffinitionem propositionũ non æquiualentium, possibile est unã earum esse uerã, altera existente falsa: sit itaq; a uera, & b falsa. Cum b sit falsa, & c sit eius contradictoria, per principũ contradictoriarũ, c est uera. Tũc si c propositio est uera, & a eius contradictoria etiam est posita uera, sunt igitur duæ contradictoriæ simul ueræ, quod est impossibile. Et ex hac regula sequitur hæc affirmatiua, Quæcunq; propositiones eidem contradicunt, illæ inter se æquipollent: ut hæc, non omnis homo est albus, contradicit huic, omnis homo est albus, per principũ præcedens, & eidem uniuersali affirmatiuæ contradicit ista, aliquis homo non est albus, per diffinitionem: ergo hæ duæ non omnis homo est albus, & aliquis homo nõ est albus, inter se æquipollent. ¶ Deinde, proxime sequens principium logicum, 22 duas continet partes. Prima. Quicquid contradicit uni æquiualentium cõtradicat & alteri: ut propositio, omnis homo currit, contradicit huic, non omnis homo currit: & æquipollat isti, aliquis homo non currit: ergo data propositio etiam contradicit huic, quidam homo non currit. Ita quicquid contrariatur, subcontrariatur, aut subalternatur uni æquipollentium, & alteri. Secunda,

Quicquid æquiualeat uni æquipollentium, etiam æquiualet alteri: ut istæ duæ æquipollent, nullus homo currit, & omnis homo non currit. Et hæc, non quidam homo currit, æquiualeat huic, nullus homo currit: ergo & huic omnis homo non currit. Quæcūque enim uni & eidem æquiualent, illæ inter se æquiualent. sicut quæcūque uni & eidem sunt æqualia aut eadem, inter se sunt æqualia aut eadem.

FABER.

¶ Negatio præposita signo vniuersali aut particulari, facit contradictorias equipollere.

¶ Negatio postposita signo vniuersali, facit contrarias equipollere.

¶ Negatio præposita & postposita signo vniuersali aut particulari, facit subalternas equipollere.

¶ Si in aliqua propositione duo negatiua vniuersalia signa, vnum in subiecto, & alterum in prædicato ponantur: primum contrario, & secundum suo contradictorio equipollet.

CLICHTOVEVS.

Regula binarij	Regula ternarij	Regula quaternarij
Primum	Primum   1.2.   1   1.3.   1.2.3.	
Secundum	Secundum   1.3.   2   1.4.   1.2.4.	
Primum, secundum	Tertium   2.3.   2   2.3.   1.3.4.	
o o	o o   1.2.3   4   2.4.   2.3.4.	
o o	o o   1.2.3.4.   1.2.3.4.	

23 ¶ Prima regula æquipollentiarum sic intelligitur, si dentur duæ propositiones contradictoriaræ, & earum uni præponatur negatio: illa cui præponitur negatio, æquipollet alteri: ut hæc contradicunt omne a est b, & aliquid a non est b. & si primæ præponatur negatio hoc modo: non omne a est b, ipsa æquipollet secundæ, aliquid a non est b

b. Patet, nam hæc, aliquid a non est b, contradicit isti, omne a est b, per diffinitionem contradictoriarum. Et ista, non omne a est b, etiam contradicit huic, omne a est b, per primam dignitatem hic positam: ergo hæc duæ, aliquid a non est b, & non omne a est b, eidem propositioni, omne a est b, contradicentes: inter se æquipollent, per regulam paulo ante demonstratam. ¶ Secunda regula sic intelligitur. Si affirmantem duæ propositiones contrariæ, quarum uni postponatur negatio, perpositio cum negatione postposita æquipollet alteri: ut hæc sunt contrariæ, omne a est b, & nullum a est b: & si primæ propositioni postponatur negatio, ipsa æquiualebit secundæ: ut hæc, omne a non est b, æquiualeat huic, nullum a est b. Patet, nam hæc, nullum a est b, contradicit huic, aliquid a est b. & eidem propositioni, aliquid a est b, contradicit ista, omne a non est b, per diffinitionem contradictoriarum: ergo hæc duæ, nullum a est b, & omne a non est b, eidem propositioni contradicentes æquiualent, per regulam præcedentem, quod est propositum. Negatio autem hic dicitur postponi, quando ponitur post totum subiectum vniuersaliter sumptum, & ante copulam. ¶ Tertia regula sic intelligitur, si dentur duæ propositiones adinuicem subalternæ, quarum uni præponatur & postponatur negatio: illa cum negatione præposita & postposita sumpta æquiualeat alteri: ut hæc sunt subalternæ, omne a est b, & aliquid a est b: quarum primæ præponatur & postponatur negatio sic, non omne a non est b: ipsa æquipollet secundæ, quoddam a est b. Patet, nam hæc, aliquid a est b, contradicit huic, omne a non est b, per diffinitionem contradictoriarum: & eidem vniuersali negatiuæ contradicit hæc, non omne a non est b, per primam dignitatem hic positam: ergo hæc duæ, non omne a non est b, & aliquid a est b, eidem propositioni contradicentes, inter se æquipollent. ¶ Quarta regula est de æquipollentia composita ex prima & secunda regulis, cuius hoc sit exemplum. In hac propositione nullus homo nullus lapis est, duo signa vniuersalia negatiua ponuntur: unum cum subiecto, & alterum cum prædicato. Quare primum, scilicet quod subiectum determinat, æquipollet

24

set suo cōtrario, omnis, & secūdū, quod determinat prædicatū, suo cōtradictorio, quare prædicta propositio æquiualeat huic, quilibet homo aliquis lapis est. Primū patet, nā istæ sunt cōtrarix, nullus homo est lapis, & quilibet homo est lapis; ergo si uni earū postponat negatio; æquis pollet suo cōtrario. At dicēdo, nullus homo non est lapis, siue, nullus homo nullus lapis est, postponitur negatio, uel signū uniuersale negatiuū uni earū; ergo ipsa æquipollet alteri. Et per cōsequens istæ æquipollēt: nullus homo nullus lapis est, & quilibet homo aliquis lapis est. Secūdū patet, quia istæ sūt cōtradictorix, homo nullus lapis est, siue, homo nō est lapis, & quilibet homo est lapis, per diffinitionē cōtradictoriarū; ergo si alteri earū, ut puta primæ, præponat negatio siue signum uniuersale negatiuum, æquipollet suo cōtradictorio. At dicēdo, nō homo nullus lapis est, siue, nullus homo nullus lapis est; ibi primæ præponitur negatio. Aequipollet igitur hæc, nullus homo nullus lapis est, huic, quilibet homo aliquis lapis est. ¶ Denique subnectuntur regulæ binarij, ternarij, & quaternarij, quæ et si cuiuslibet propositio sunt accommodabiles, ut in exponibilium & oppositiōnis determinatione uisum est; hic tamen secundum materiam subiectam, æquipollentijs applicadæ sūt. Regula quidē binarij, illis propositionibus in quibus negatio duobus tantum locis ponitur, primo in principio, & significatur per primum, secundo postponitur; & significatur per secundum, hoc pacto.

- 1 | Nō quilibet homo sedet, æquipollet Aliqs hō nō sedet  
 2 | Quilibet homo non sedet      Nullus homo sedet  
 1, 2 | Non quilibet homo non sedet      Quidam homo sedet

Regula autē ternarij obseruatur in illis propositionibus, ubi negatio tribus locis collocari potest, primo præponitur; & significatur per primum, secundo, extremis interponitur; & significatur per secundū, tertio, apponi copulæ; & significatur per tertium, hoc modo.

Nullus hō nullus lapis est Ois homo aliqs lapis ē

- 1 | Nōnullus hō nullus lapis est Aliqs homo nō est lapis  
 2 | Nullus hō nōnullus lapis est Ois hō ois lapis non est  
 3 | Nullus hō nullus lapis nō est Ois hō aliqs lapis nō est  
 1 2 | Nōnullus hō nōnullus lapis ē Aliqs hō aliqs lapis ē  
 1 3 | Nōnullus hō nullus lapis nō ē Aliqs hō ois lapis est  
 1 3 | Nullus hō nōnullus lapis nō ē Ois hō ois lapis nō est  
 1 2 3 | Nōnullus hō nōnullus lapis nō ē, aliqs hō aliqs lapis nō ē  
 Regula uerō quaternarij, applicatur eis propositionibus in quibus negatio quatuor locis poni potest, primo toti propositioni præponitur; & significatur per primum, secundo præponitur subiecto; & hic negationis situs significatur per secundum; tertio, extremis interponitur; & significatur per tertium; quarto, apponi copulæ; & significatur per quartum, hoc modo.

Nusquam nullus hō nullus lapis est, æquipollet huic.  
 In omni loco, aliquis homo omnis lapis non est.

- 1 | Nonnusquam nullus homo nullus lapis est  
 In aliquo loco omnis homo aliquis lapis est  
 2 | Nusquam nonnullus homo nullus lapis est  
 In omni loco omnis homo aliquis lapis est  
 3 | Nusquam nullus homo nonnullus lapis est  
 In omni loco aliquis homo aliquis lapis est  
 4 | Nusquam nullus homo nullus lapis non est  
 In omni loco aliquis homo, omnis lapis est  
 1 | 2 | Nonnusquam nonnullus homo, nullus lapis est  
 In aliquo loco aliquis hō omnis lapis non est  
 1 | 3 | Nonnusquam nullus hō nonnullus lapis est  
 In aliquo loco, omnis hō omnis lapis non est  
 1 | 4 | Nonnusquam nullus hō nullus lapis non est  
 In aliquo loco omnis hō aliquis lapis non est  
 2 | 3 | Nusquam nonnullus hō nonnullus lapis est  
 In omni loco omnis homo omnis lapis non est  
 2 | 4 | Nusquam nonnullus hō nullus lapis non est  
 In omni loco omnis homo aliquis lapis non est

INTRODVCTIO VII.

- 3 | 4 | Nusquam nullus hō nonnullus lapis non est  
In oi loco aliquis homo aliquis lapis non est
- 1 | 2 | 5 | Nōnusquā nōnull⁹ hō nōnullus lapis est  
In aliquo loco aliquis hō aliquis lapis est
- 1 | 2 | 4 | Nonnusquam nōnullus hō nullus lapis nō est  
In aliquo loco, aliqs homo omnis lapis est
- 1 | 3 | 4 | Nōnusquā nullus hō nōnullus lapis non est  
In aliquo loco omnis homo oīs lapis est
- 2 | 4 | Nusquā nōnull⁹ hō nōnullus lapis non est  
In omni loco omnis homo, omnis lapis est
- 1 | 2 | 3 | 4 | Nonnusquā nōnullus hō nōnull⁹ lapis nō est  
In aliquo loco aliquis hō aliquis lapis non est

Cū aut affirmatio in luce sit, negatio uero in tenebris: & quātō plures in eadē propositiōe, ponunt negatiōes, tā rō ipsa est obscurior. hinc autores in disciplinis nō utuntur ferē plurib⁹ quā duabus, aut ad summum tribus negationibus: sophistæ autem, plures inculcant. Et negationes in numero pari cadētes super copulā, ut duę aut quatuor, reddūt eā affirmatā: in numero uerō impari, ut tres aut quinq; efficiūt eā negatā, ppositionēq; negatiuā cōstituunt; ut superius data exempla manifestant.

De Consequentijs.

FABER.

**C**onsequentia, est propositio hypothetica, cuius principalis copula est nota illationis.

Note illationis sunt, ergo, ideo, igitur, itaq; si, siquidem, utique & similes.

¶ Antecedens, est prima pars cōsequentie.

¶ Consequens uero, est consequentie secunda pars.

¶ Consequentia mala, est cuius antecedens esse uerum, cōsequente existente falso, est possibile.

¶ Cōsequentia bona, est consequentia cuius antecedēs esse uerum consequente existente falso, est impossibile.